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Abstrakt

Bakalářská práce podrobuje obsahové analýze vybraný okruh školních řádů používaných

v současné praxi. Cílem je z uvedeného šetření zjistit, zda školní řády naplňují minimální

právní rámec podle školského zákona. Šetření bylo provedeno na vzorku školních řádů,

které svojí působností spadají do sekundárního typu vzdělávání, tj. gymnázií a středních

škol technického zaměření. Získaná data byla porovnána s povinným obsahem vyplývajícím

ze školského zákona a byla interpretována ve vztahu ke stanoveným kritériím v předmětné

práci včetně doporučení a uvedení vzorových školních řádů pro jednotlivé stupně

vzdělávání (mateřské školy, základní a střední školy).
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Abstract

The Bachelor thesis is trying to analyse chosen sphere of school rules used in present

practise. Purpose of presented research is to ascertain if the school rules fulfil minimal legal

framework along the School Law. Research was done with a sample of school rules derived

from Secondary schools – Grammer schools and Technical high schools. Obtained relevant

data was compared to the compulsory content in accordance with The Scholl Law and was

interpreted with continuity of defined criteria. The thesis contains suggestions and samples

od school rules for a different types of school (infantschools, basic schools ang high schools)

too.
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ÚVOD

Současná lidská společnost je založena především na obecných pravidlech chování.

Působnost a potřebnost zakotvení takto koncipovaných společenských norem se promítla

i do vzdělávacího systému našeho státu. Instituce poskytující výchovu a vzdělávání jsou tak

pro dnešní dobu vybaveny instrukcemi, které významně ovlivňují jejich chování z pohledu

vnitřního i vnějšího života.

Instituce zabývající se výchovně vzdělávací činností mají oprávnění, a dokonce i

povinnost, zavést ve své organizaci příslušné normotvorné akty, které budou odpovídat

zavedené právní normě pro takto zřizované subjekty. Jde především o zavedení povinné

školní dokumentace. Součástí školní dokumentace je také školní nebo vnitřní (organizační)

řád. Ten svou povahou v našem právním systému spadá do vnitřních předpisů, resp. do

interních normativních instrukcí a stanovuje tak základní pravidla „hry“ pro účastníky

pohybující se ve školském zařízení.

Školní řád zásadním způsobem ovlivňuje chod vzdělávacího zařízení, a to bez ohledu na

to, zda si jeho významnost dotčené osoby (žáci, studenti, rodiče, pedagogičtí pracovníci)

uvědomují či nikoliv. Kromě základní úpravy provozu a vnitřního režimu školy ovlivňuje tak

zásadní oblasti jako je výkon práv a povinností žáků, hodnocení jejich výsledků, možnosti

ukládání výchovných opatření, ale také např. bezpečnost a ochranu zahrnující mimo jiné

prevenci sociálně patologických jevů a šikany.

Problémy spojené s tvorbou a aplikací školních řádů v praxi úzce souvisí s podmínkami,

kterými jsou vázány a s požadavky, které jsou na ně kladeny. Je zřejmé, že část této

problematiky je významně ovlivněna právním rámcem. Školní řády mají na jedné straně

obsahovat jen ustanovení, která nejsou v rozporu s právními předpisy. Současně se ale musí

pohybovat v jejich mezích tak, aby adresátům nezakotvovaly jiné povinnosti bez opory

v právních předpisech.

Z tohoto složitého pojednání jednoduše vyplývá, že tvůrci školních řádů mají stanoveny

jisté právní mantinely, ze kterých by se při jejich tvorbě neměli vychýlit. V rámci toho se ale

počítá s jejich vyspělostí a způsobilostí k tomu vybrat si ty pasáže, které budou chtít přesně

a jednoznačně ve svém řádu stanovit a upravit a odliší jej od těch, které ponechají záměrně

v obecnější podobě. To vše by měli zvládnout s přihlédnutím k aktuálním podmínkám a

potřebám vlastního zařízení. Předpokládá se pak, že výsledný dokument bude stručný,
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přehledný a srozumitelný, aby byl i nejmladšími příjemci přijat a neumožnil jiné chápání,

než jaké se očekává od jasných a konkrétně stanovených pravidel. Konkrétní praktická

uplatnitelnost v provozu školského zařízení je přitom samozřejmostí.

Výše uvedené skutečnosti naznačují úskalí zpracování školního řádu a jeho zavedení do

systému školy, které budou zkoumány v předmětné bakalářské práci. Práce se konkrétně

zabývá postavením a závazností školních řádů ve školním systému včetně analýzy výchovně

vzdělávacích dopadů a vyplývajících právních důsledků pro dotčené subjekty (žáci, rodiče a

zaměstnanci).

V teoretické části práce se rozebírá postavení školních řádů v našich dějinách a

současnosti. Dále následuje rozbor vztahu mezi tímto školním povinným dokumentem,

žákem a školním zařízením.

V empirické části práce se analyzují školní řády na vybraném vzorku školských zařízení.

Jde především o zařízení spadající do sekundárního typu vzdělávání. Konkrétně jde o

zhodnocení naplnění obsahu dle normativního ustanovení školského zákona a rozbor

dílčích ustanovení školního řádu v návaznosti na jejich praktický účinek na příjemce, tedy

na žáky, rodiče a zaměstnance.

Ze zjištěných skutečností a vyvozených závěrů se v závěrečné části práce mj. nalézají

odpovědi na stanovené dílčí otázky: „Do jaké míry je školní řád závazný pro uplatnění

represivních účinků na zavazující subjekty (žáci, rodiče a zaměstnanci) touto normativní

instrukcí? Jaký je význam takového zavedeného školního dokumentu ve vztahu k právnímu

řádu?“.

Pro zpracování předmětné bakalářské práce, resp. naplnění hlavního cíle práce (analýza

školních řádů a popsání jejich postavení a závaznost ve školském systému) byly využity

informace z různých pramenů, jako jsou např. odborné monografie, periodika, judikatura,

aj., které jsou uvedeny a přehledně seřazeny v závěru práce.

Zvolené téma je svým charakterem interdisciplinární a přesahuje tak několik oborů, např.

oblast pedagogiky a psychologie, školního managementu a teorie práva. Pro jeho

zpracování bylo zapotřebí čerpat z oborově různých informačních zdrojů, přičemž důraz je

kladen právě na pedagogicko-právní posouzení dané problematiky.
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Pro lepší uvození tématu tak použiji lidovou moudrost, kterou J. A. Komenský ve svém

spisu Pravidla chování sebraná pro mládež léta 1653 uvádí a dle mého názoru je poplatná

dnešní době:

„Kdo prospívá ve vědění, a neprospívá v mravech, více neprospívá, než prospívá.“
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1 HISTORICKÉ POSTAVENÍ ŠKOLNÍCH ŘÁDŮ A JEJICH VÝVOJ V ČASE

Naše civilizace historicky přikládá vzdělání patřičnou důležitost. Dlouhý řetězec

historického vývoje a pokroku nás provází po dobu existence lidské civilizace a není

překvapením, že se významně podepsal také na vzdělávání. Starověké civilizace, řecká i

římská, věnovaly otázce vzdělávání náležitou pozornost [1].

Stanovení pravidel ve formě školských zákonů bylo uplatňováno již za dob římských

císařů jako důsledek řady reforem a snahy o uzpůsobení tzv. vzdělanostních středisek. Po

staletí se tak vyvíjel systém, který bylo nutné v určité fázi vždy postupně reformovat.

Na našem území se jako první komplexní řád pro upravení těchto vzdělanostních

záležitostí objevil v roce 1775 Všeobecný školní řád, kterým byla zavedena povinná školní

docházka v rámci Tereziánských reforem [2].

1.1 Zavedení pojmu školní řád a jeho historický kontext

Školní řád byl v historii vydáván jako pravidlo zákonného charakteru, resp. předpis ve formě

školského zákona. To platilo až do roku 1948, kdy se v normativní úpravě školského zákona

o základní úpravě jednotného školství zavádí konkrétní pojem „školní řád“. Jde o zpřesnění

vnitřního předpisu pro školská zařízení a zařazení tohoto předpisu do podzákonného

charakteru normy.

Pojem školní řád měl totiž v minulosti širší význam. Na rozdíl od dnešní doby, kdy tato

normativní instrukce je členěna jako vnitřní předpis školského zařízení, byly tehdy školní

řády jakýmsi kurikulem. Obsahovaly např. rozvržení vyučovacích hodin, obsah výuky,

metodiku vyučování včetně zákonů mravů a slušného chování [3].

K prvním takovým řádům na našem území patřily Školní a vyučovací řád Matouše Kolína

z Chotěřiny datovaný do roku 1550, Žatecký školní řád Jakuba Straby z roku 1575 a dále pak

Řád školám městským v Čechách a na Moravě z roku 1586 a Školní řád Vavřince Benedikta

z Nedožier z roku 1608.


[…]


3) Celkové hodnocení žáka na vysvědčení se vyjadřuje stupni:

a) prospěl (a) s vyznamenáním

b) prospěl(a)

c) neprospěl (a)

Žák prospěl s vyznamenáním, není-li klasifikace v žádném povinném předmětu
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horší než stupeň 2 - chvalitebný a průměrný prospěch z povinných předmětů není horší než 1,50

a chování je hodnoceno jako velmi dobré.

Žák prospěl, není-li klasifikace v některém povinném předmětu vyjádřena stupněm 5

- nedostatečný.

Žák neprospěl, je-li klasifikace v některém povinném předmětu vyjádřena stupněm 5

- nedostatečný.

Opravné zkoušky

1) Žák, který na konci druhého pololetí neprospěl nejvýše ze 2 povinných předmětů, nebo žák,

který neprospěl na konci prvního pololetí nejvýše ze 2 povinných předmětů vyučovaných

pouze v prvním pololetí, koná z těchto předmětů opravnou zkoušku nejpozději do konce

příslušného školního roku v termínu stanoveném ředitelkou školy. Opravné zkoušky jsou

komisionální.

2) Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl.

Ze závažných důvodů může ředitelka školy žákovi stanovit náhradní termín opravné zkoušky

nejpozději do konce září následujícího školního roku.

.

3) Žák se může ze závažných důvodů (zejména zdravotních) písemně omluvit nejpozději 1 den

před jejím zahájením, výjimečně nejpozději do 3 dnů od termínu zkoušky.

4) Odstoupí-li žák od zkoušky po jejím zahájení, posuzuje se, jako by zkoušku vykonal neúspěšně.

Komisionální zkouška

1) Komisionální zkoušku koná žák v těchto případech:

a) rozdílové zkoušky,

b) opravné zkoušky (zákon č. 561/2004 Sb., § 69, odst. 7),

c) požádá-li zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka o jeho komisionální

přezkoušení z důvodu pochybností o správnosti hodnocení na konci 1. nebo 2. pololetí

(zákon 561/2004 Sb., § 69, odst. 9),

d) nařídí-li ředitelka školy komisionální přezkoušení, když zjistí, že vyučující porušil

pravidla hodnocení.

2) Komise pro komisionální zkoušky je nejméně tříčlenná (předseda, zkoušející, přísedící). Členy

komise jmenuje ředitelka školy. Pokud je ředitelka školy zároveň vyučujícím, jmenuje

předsedu komise krajský úřad.
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3) Komisionální zkoušku podle odst. 1), písmo c), d) může žák v příslušném pololetí z daného

předmětu konat pouze jednu.

4) Komisionální zkoušku podle odst. 1), písmo b), c), d) může žák konat v jednom dni nejvýše

jednu.

5) Zkouška může být ústní, písemná nebo praktická podle charakteru předmětu.

6) Výsledek zkoušky vyhlásí předseda veřejně v den konání zkoušky.

7) O komisionální zkoušce se pořizuje záznam (součástí dokumentace).

Část šestá

Ukončení středního vzdělávání maturitní zkouškou

Organizace maturitní zkoušky, klasifikace a hodnocení maturitní zkoušky a účast na maturitní

zkoušce je podrobně rozvedena v Maturitním řádu školy.
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Část sedmá

Závěrečná ustanovení

1) Tento Školní řád je v plném rozsahu platný pro školu a jeho ustanovení se vztahují v přiměřené

míře i na akce pořádané školou.

2) Doplněk Školního řádu tvoří Provozní řád školy (samostatná část), který obsahuje konkrétní

dílčí provozní řády pro výuku ve škole ve specializovaných učebnách, dále pro praktickou

výuku (OSN) na oboru všeobecná sestra, na oboru zdravotnický asistent, na oboru dietní

sestra a na oboru nutriční asistent, vč. řádu pro školní jídelnu.

3) Seznámení se Školním řádem zajistí:

a) ředitelka školy

- zveřejnění jej na přístupném místě školy

- prokazatelným způsobem s ním seznámí zaměstnance školy

- informuje o jeho vydání a obsahu zákonné zástupce nezletilých žáků

b) třídní učitelé

- prokazatelným způsobem s ním podrobně seznámí žáky své třídy, což stvrdí

svým podpisem

Tento školní řád byl schválen školskou radou dne _____________________________ .

Školní řád vstupuje v platnost dne _______________________.

_________________________

ředitel školy

98

PŘÍLOHA 4: POSTER
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PŘÍLOHA 5: ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ STUDENTA O SHODĚ VŠKP

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE STUDENTA
Jméno a příjmení: Ing. Jaroslav Pejzl
Osobní číslo: 441627
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství odborných předmětů

II. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ZÁVĚREČNÉ PRÁCE
Název práce: Školní řád a jeho zavedení do systému školy
Typ práce: bakalářská

III. PROHLÁŠENÍ

Čestně prohlašuji, že tištěné verze vysokoškolské kvalifikační práce (bakalářské/diplomové
práce) a elektronické verze VŠKP, kterou jsem vložil/a do systému KOS a Theses, jsou shodné.

Datum: 2. 5. 2017

Podpis studenta:
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EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že

bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Ing. Jaroslav Pejzl

V Praze dne: 2. 5. 2017 Podpis:
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