I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Školní řád a jeho zavedení do systému školy
Jméno autora: Ing. Jaroslav Pejzl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Lze příznivě hodnotit věcnou správnost a pojetí celé práce ve shodě s názvem práce a jejím zaměřením.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání, autor se zjevně v celé problematice velmi dobře orientuje, přesně dokázal vystihnout podstatu věci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student aktivně spolupracoval, konzultoval problémy, které při zpracování práce vyvstaly. Práci lze chápat jako primární podnětný stupeň pro další vyhodnocování a porovnávání školních řádů v systému školství.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je zpracována pečlivě a systematicky a jako celek představuje solidní manuál pro úspěšnou manažerskou práci nejenom na středních školách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální i jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni a svědčí o pečlivosti autora v samostatné tvůrčí práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Předložená bakalářská práce je podložena potřebně širokým souborem prostudované literatury a dalších zdrojů. Autor rovněž čerpá z vlastních zkušeností, získaných dlouholetou pedagogickou praxí na střední škole. Přebírané poznatky jsou dostatečně odlišeny od vlastních zjištění a závěrů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Základním pozitivním znakem této práce je vysoká míra komplexnosti zpracování dané tematiky. Z tohoto hlediska by bylo

účelné zpřístupnit ji uživatelům. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány s podrobnou znalostí a citací zákonů a vyhlášek, týkajících se této problematiky. Při analýze příslušných právních norem je využita odborná literatura, která se k jednotlivým aspektům vztahuje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově je práce zpracována inovativně a přínosné závěry ukazují, že autor zvládl danou problematiku na patřičné kvalitativní úrovni, jak z věcného, tak z didaktického hlediska.

Bakalářská práce akcentuje potřebu porovnávání konkrétních školních řádů s povinným obsahem, který vyplývá zejména ze školského zákona. Metodu analýzy tohoto typu autor ilustruje na vybraném vzorku školních řádů.

Doporučení : pro zkvalitnění práce bych doporučovala zařadit vyjádření vedení škol k této problematice.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.5.2017

Podpis: